¶ Superest nunc hinc adnotare, quoniam sensu accipiendum sit quod ab eodem Jurisconsulto traditur in *dict. leg. sepè in vers. nam & si liberius,* inquit enim Macer: *Nam & si liberius meus me interveniente servus vel liberius alterius judicetur, mihi præjudicabit.* Communis etenim interpretatio hoc denique probat, ut sententia lata in hoc casu contra libertum præjudicet patrono scienti litem tractari cum ejus liberto: quem sensum admisit regia lex. *20. tit. 22. part.*

part. 3. eundem tenuerunt gloss. Ang. Barr. Imol. & Doct. communiter, ut fatetur Alex. in d. l. sapè, nu. 90. Abb. in c. cum super. de re judicat. col. 6. Anton. in d. cap. pen. nu. 7. idem Anton. qui asserit, esse hanc opinionem communem apud juris civilis professores in d. c. cum super. n. 16. qu. 3. fatetur hoc ipsum Ang. Aret. in l. à sententia, col. 4. ff. de appell. à quibus libentissimè discedam; quippe qui non possum mihi persuadere aliqua ratione, hanc eorum opinionem veram esse, & idè nisi lex regia, quæ in hoc regno servanda est, eam probasset, etiam in praxi contenderem, contrariam esse omnino.

¶ Primum etenim constat, hujus causæ defensionem, cum libertus alicujus ab alio petitur in servitute, principaliter pertinere ad ipsum libertum, consequenter autem ad patronum, l. principaliter, in 2. C. de liber. caus. ergo tunc non potest obtinere regula Jurisconsulti † in d. l. sapè, ex qua respondit, sententiam inter alios datam aliis nocere; quoties is, cui primo ejus causæ defensio competebat, passus est, sequentem agere, vel defendere. Nam in hac specie ipsi liberto primùm competebat hujus causæ defensio: igitur non nocet eo capite patrono, nec nocere potest, etiam scienti, sententia lata contra libertum. Secundò, nec alia ratione poterit quis ex Jurisconsulto communem opinionem deducere: cum patronus illud jus, super quo controversitur, minimè habuerit à liberto, tanquam ab auctore, imò potius libertus obtinet libertatem à patrono: & idè prorsus alienum est à Jurisconsulto, quod sententia lata contra libertum super servitute vel libertinitate, noceat patrono, etiam scienti. Deinde tertio apparet, falsam esse communem sententiam, si ad amissim observemus veram interpretationem text. in dicta leg. sapè, quàm paulò antè tradidimus. Quibus tandem fit, non posse jure defendi opinionem communem, & idè respondendum est, sententiam latam contra libertum super servitute, vel libertinitate non nocere ipsi patrono, etiam scienti. Quemadmodum tenent Alexand. in d. l. sapè, n. 90. & ibi Zasius, idem Zasius lib. 2. sing. intellect. c. 27. Carol. Molin. in dict. §. 31. n. 23. quibus & alia ratio accedit, quòd patronus non potest prohibere libertum eandem causam prosequi, & tractare, l. in-virus, ff. de fideicommiss. liber. huic etiam opinioni adversus communem suffragari videtur Innocent. in c. cum super de re judica. scribens, sententiam latam contra subditum alicujus, aut ejus vasallum domino scienti nocere quoad possessionem; non tamen quoad proprietatem. Cujus distinctionis posteriorem partem sequuntur Panorm. & alii in d. c. cum super, ubi gl. in verb. non noceat, auctoritate text. eandem opinionem probat, quam itidem tenent idem Abb. in c. auditis, §. col. de præscript. & est communis opinio secundum Felin. in d. c. cum super. col. 5. & Alex. in d. l. sapè, n. 91. & n. 101. idem fatetur Imol. inc. pen. de re jud. num. 12. & Panorm. in d. c. cum super, nu. 17. & Fel. in d. c. auditis, n. 25. tamen contrarium velit tenere Imol. in d. l. sapè, & in d. penult. asserens, etiam quoad proprietatem, hanc sententiam domino scienti nocere. Idem præmittere, ac tenere videntur Doctor. in c. 1. §. si vasallus 3. si de feu fue. controver. inter dom. & agnat. vasall. & in c. 1. §. 1. de invest. & alienat. facta, & in c. unico de controver. inter vasall. & alienum de beneficio. Communem tamen sententiam & Zasius sequitur in d. l. sapè, fol. 7. nec poterit congruè responderi decretali cum super. nisi quis secutus Imolam dixerit in eo casu non præjudicare domino sententiam, quia is fuerit ignorans. Quod tamen falsum est. Nam data ignorantia nec præjudicium fieret in possessione, nec in proprietate: imò posset quandoque dominus executionem hujus sententiæ impedire, ne fieret in